dicēs. nā sic intellige uirtutem cognoscere aut scire: nula. i. parua foret utilitas eius. s. presētis opis: q; ita ē cōcludit: necessarium ē uidere. i. tractare uel cōsiderare de actibus. s. q̄liter oportet illos agere. nā ut ostēdimus s. in caplo preccēte in illis. s. actibus cōsistit q̄les sint hitus. necessariū ē itaq; determinate scire q̄les sint actus ex quibus boni fiunt hitus. sed opponit cōtra illud nulla eius foret utilitas. nā

Illud prius a nobis. hec ē secūda ps capli in q̄ determinat modū inq̄redī de talibus. & priō quātū ad uniuersalia. fo quātū ad singularia. ibi cūq̄ hoc. dicit priō illud prius existat nobis. i. a nobis cōfessū. i. presupositū. s. q̄ oīs de rebus agēdis sermo tractari debet q̄si p figurā: hoc ē plano modo ac p exēpla: & nō p discussionē. i. demonstratio nē exactā. i. exq̄sita ac subtilē. hec ē argumētatiois ppositū. qd̄ sic probās ait q̄a ut diximus ab initio. s. in prologo sermōes sūt exigēdi. i. petēdi fm materiā hoc ē materie cōditionē aut q̄litate uel dispositionē. hec est ppositiois approbatō. cui adiūgit assūp tionē dicēs at in rebus agēdis utilibusq̄ de q̄bus intellige hec sciētia cōsiderat nihil est firmū. i. nō est aliqd̄ firmū nec stabile. s. tanq̄ necessariū: quasi dicat in rebus agen dis & utilibus nulla uel admodū pauca sūt necessaria. approbationē istius subdit a si

mili dicēs ut etiam nec i sanis hoc est i sanitate & rebus ad sanitate p̄tinētibus. uariātur quidē sana ex uarietate sexus|etātū locorū ac tēporū. & licet in his nobis sit manifestius: & tamen nō minus: imo magis sūt uarie billa honesta & utilia. nō enī solū modis p̄fatis uariānt: uerū etiā aliis quā pluribus. ut pote ex diuersitate status & officii & de honestis quidē dubiū nō est: de utilibus etiā ē plus q̄m manifestū res & instrumēta eē unī utilia: q̄ alteri officio sūt penitus inutilia. his tñ modis sana non uariātur|aut saltē nō rātū q̄ntū honesta & utilia. ex diuersitate

etiam temporis citius ac maiorē uarietatem in se recipiunt honesta & utilia quam sana. concludamus ergo sicut in prohemio q̄ nos loquentes de rebus tam uariabilibus satis erit plano modo ac ueluti per figuram ueritatem ostendere: & secundum ea que plurimum fieri solent de huiusmodi rebus transigere. sed opponitur contra illud|at in rebus agendis & cetera. sunt eīm in hac scientia preceptiones aliq̄ue necessarie & nusquā deficientes: ut est illa oportere agere secundum rectam rationē. & illa eligē dum esse medium: extrema uero abicienda. ex quibus alia infalibilia quoq̄ sequuntur. sicut uiuendum esse temperate|masuete|ac iuste|& alia similia. ad hoc est dicendum q̄ aristoteles hic (ut mihi quidem uidetur) iporbolice|aut superlatiue loquitur. ut enim significaret maximā in rebus agendis & utilibus uariabilitatē: dixit nihil firmū nec stabile. si tamen sine figura siue colore locutus fuisset: dixisset in rebus agendis|utili busq̄ pauca admodum sunt firma & stabilia. utitur etiam colore interpretationis. idē eīm est dicere firma & dicere stabilia. ibi. Cūq̄ hoc. ostendit modum procedendī quantum ad singularia. dicit ergo & cum in rebus agendis & utilibus uniuersum genus idest uniuersalis ac generalis sermo habeat hoc: scilicet q̄ sit uariabilis|ac nō omnino firmus|stabilis|ac certus: multo magis de rebus singulis idest singularibus nulla certitudo tradi potest. cum nec sub arte|nec sub professione idest scientia aliqua cadant idest cadere possint. sicut eīm quinto thopicorū & etiam secundo priorū traditur: singularia cum extra sensum fiunt: incerta sunt. tandiu itaq̄ de socrate sedente certi sumus: quādiu eum sedere uidemus. & adde qd̄ singularia infinita sunt: intellectus autem humanus distincte infinita cognoscere nequit. singularia igitur relinquē da sunt iudicio uiri prudentis. & hoc est q̄ p̄his dicit: sed opus est ut ii idest illi qui agunt scilicet singularia considerent idest respiciant ad tempus idest temporis opportunitatem. sub tēpore quidē cūctas particulares circūstantias intelligit. in singularibus itaq̄ negociis operandū est secundū exigentiā persone|loci|temporis| & aliorū huiusmodi. & hoc exemplo facit illustrius dicēs|ceu in medecina. & nauigatiōe. iudicio itaq̄ medici & gubernatoris reliquūtur huiusmodi particularia: q̄ scripo tradit nō fuit possibile. sed quāquā sit ita. s. q̄ de particularibus nō sit ars nec scia: de uniuers

Illud prius a nobis cōfessū existat q̄ oīs de reb⁹ agēdis sermo quasi p figurā quādā & nō per exactā discussionē tractari debet Quia ut ab initio diximus secundū materiā sermōnes sunt exigendi at in rebus agendis utilib⁹ q̄ nihil firmū neq̄ stabile est ut etiam nec in sanis. Cūq̄ hoc habeat uniuersum genus multo magis de singulis rebus nulla certitudo tradi potest. Cum neq̄ sub artē neq̄ sub p̄fessionē aliquā cadāt. Sed opus ē ut hi q̄ agūt semp ad tps cōsiderēt. Ceu i medecia & i nauigatiōe. sed q̄q̄ ita sit tñ conādū ē auxiliū ferre.

salibus quidē nō omnino firma nec stabilis: cognādū est tamē ferre. i. tradere Intelligē iuxta rei possibilitatē. auxiliū hoc est disciplinā aliquā per quā in opando hoīes dirigātur. & hoc intellige ut dictū est. s. modo plano|ac ueluti per figurā|& fm ea q̄ plurimū fieri solēt. ex dictis p̄hi in hoc loco quedā alia intelligūtur. primo q̄ nō modicū erraret qui uellet leges cuiusq̄ ciuitatis easdē ac impmutatas pmanere. hoc p̄fecto erit iniquū: nisi ciuitas sub eadē qd̄ raro cōtingit semp maneat dispositione. secundo sequitur q̄ nō minus erraret qui uniuersas gētes sub eisdē legibus uellet gubernare. pro diuersitate quidē locorū & natura & moribus hoīes differunt. & adde q̄ aliq̄ imo multa unī ciuitati expediūt: q̄ alteri sūt nociua. tertio sequit q̄ non eque|imo inique romanī uniuersas gētes sub eisdē legibus teneri cognabātur. quarto sequit nō eē mī

Primū igitur illud cōsiderandū est q̄ istorū ea natura est ut defectu excessuq̄ corrūpan tur ceu in uirib⁹ ac sanitate uidemus oportet eīm pro obscuris clara exēpla inducere. Excessus eīm ac defectus laborū uires corrūpunt. eodē modo cibi & potus nimis magni aut nimis parui sanitatē corrūpunt moderati faciūt augēt cōseruāt sic igitur i fortitudine ac tempantia & aliis uirtutibus qui cūcta fugit ac formidat & nulli resistit timidus est. qui ueto nihil omnino formidat sed aduersus omnia uadit aemerarius. Item qui omni uoluptate potitur neq̄ ulla se abstinet intemperas est. Qui uero omnes fugit instar agrestium insensibilis quidē est. Corrūpitur eī tempantia & fortitudo ab excessu & defectu a medio at seruat.

est tertia pars huius capituli in qua ostēdit quales sint opationes ille ex quibus uirtutes i nobis fiūt. & primo facit hoc. secūdo ostēdit q̄ uirtus producat operationes similes eis ex quibus generatur. ibi. nec solū. in principio prime partis ponit p̄his illam cōfessionē igitur que nō illatiue: sed repletiue ponitur. aduertendū itē q̄ p̄his hic utitur ea specie argumētationis q̄ dicitur exemplū. & primo intentū premitit. secundo subiungit exemplarē probationē. ibi ceu in uiribus. tertio concludit. ibi sic igit. dicit ergo|considerandū est igitur primū. i. primo illud. s. q̄ istorū. i. istorū rerū. s. uirtutū ea. i. talis natura est: ut excessu & defectu. i. per excessū & defectū corrūpantur. & intellige medietate quidem generentur. ceu idest sicut in uiribus scilicet corporis ac sanitate esse uidemus. oportet eīm pro obscuris scilicet probandis inducere clara exēpla. que uero sunt corporis nobis sunt manifestiora quam ea que sunt animi. & continuo manifestat id quod dixerat de uiribus ac sanitate corporis|& posset hoc dici rationis confirmatio|& dicit|excessus eīm ac defectus laborum idest exercitiorum corrumpunt uires corporis. excessus quidem uires debilitat. defectus uero eas moles|& hebetes| ac inabiles reddit. eodem modo cibi nimis magni| aut nimis parui sanitatem corrumpunt. moderati uero faciunt sanitatem augent & conseruant. post hac uero p̄his concludit dicens igitur sic idest simili modo est in fortitudine ac tēperantia & aliis animi uirtutibus. habēt se quidē uirtutes ad animū sicut uires ac sanitas ad corpus. ille igitur qui cūcta fugit|atq̄ formidat|& nulli resistit: timidus est idest efficitur qui uero nihil omnino formidat| sed aduersus omnia uadit: temerarius efficitur. Item qui omni uoluptate potitur|ne ab ulla se abstinet: intemperans est idest efficitur. qui uero omnes uoluptates fugit instar agrestium idest rusticorū in agro nutritorum

insensibilis quidē est. i. quasi nō sentiēs efficitur. corrumpit eim. i. corrumpitur itaq̄ tēperātia. et fortitudo ab excessu ac defectu: a medietate aut salua. alia littera habet serua. et utrūq̄ in snia idem dicit. sed obiceret aliquis de uirginitate et uoto perpetue cōtinentie ac de aliis huiusmodi que uident esse extrema: non tamē sūt uicia. ad hoc dicimus q̄ prout inferius apertius dicit: qd̄ mēsure adequat nō extremū sed mediū erit. prima uero mēsurā agibiliū est recta ratio. quia igit uirginitas et huiusmodi fiūt fm̄ rectā rōnem: nō extrema sed media dicunt. Deinde cū dicit. Nec solū. ostēdit q̄ uirtus genita producat opationes similes eis ex quibus generat. et pcedit sicut prius exēplari modo. dicit ergo nec solū gñones et augmēta et corruptioēs uirtutum fiūt ex eisdē et ab eisdē rebus fiūt: uerū etiā opationes. i. uirtutū generatarū erunt in eisdē rebus. itaq̄ uirtutū gñones augmēta et corruptioēs ac earū effectus sūt eadē res genere. oia quidē prefata sunt in genere opationis. probat autē plis qd̄ proposuit dicens nā & in aliis q̄ nobis sūt euidentiora. i. manifestiora. idē accidit. s. q̄ eorū gñones & effectus sūt idē ac genere similia. ueluti. i. sicut est nobis euidentis in uiribus. s. corporis. fiūt ei uires ex capacitate multi cibi ac ex tollerantia multorū laborū. & robustus. s. effectus potest maxime facere hoc. s. multū cibi capere ac multos labores tolerare. & quia ita est cōcludit dicens sic. i. simili modo ē in uirtutibus. abstinēdo ei a uoluptatibus: tempati efficitur. facti autē. s. tempati: maxime possumus abstinere a uoluptatibus eodē modo i fortitudine se habet. cōsueti. i. consuescēdo eim res piculosas contemnerē easq̄ subire: fortes efficitur. facti autē fortes: maxime poterimus subire. s. res piculosas & eas cōtemnerē. quilibet itaq̄ res post quā est genita ac pfecta id maxime facere potest ex quo ipa est facta. sicut ignis qui ex calefactiōe gñitur: factus qdē potest maxime calefacere.

Ignificatio autem habituum. hoc est tertium capitulū in quo philosophus intēdit ostendere aut materiam aut uirtutis signum. & facit tria. primo premitit intentum. secundo ponit eius rationem. ibi. circa uoluptates eim. tertio ponit rationis confirmationem. ibi. nam propter. circa primū considerandum quod inter operationes precedentes & sequentes uirtutis habitum hoc interest: quia precedentes sūt modo aliquo cum molestia ac dolore: que uero sequuntur: cum uoluptate & gaudio fiunt. & intelligit philosophus per uoluptates actus appetitus insurgentes ex opinatis bonis tam presentibus quam futuris. per dolores uero intelligit actus appetitus nascentes ex opinatis malis tam futuris quam presentibus. dicit ergo | significatio idest signum habituum generatorum tam bonorum quam malorum conuenit deprehendi ex uoluptate aut molestia. que scilicet uoluptas aut molestia sequitur facta idest opera. & hoc declarat exēplo dicens ille tēperās ē | hoc ē tēperātie habitū hēt q̄ abstinere a uoluptatibus corporis. s. potus | cibi & coitus | itellige inordinatis | si gaudet hoc ipō. s. abstinēdo ab huiusmodi corporis inordinatis uoluptatibus. & si abstinere ab huiusmodi uoluptatibus fert. i. patitur moleste itellige maxime: intēperās est. intēperātie habitū habet. Itē qui pericula. s. belica subit itellige fm̄ rōnē & gaudet aut certe nō dolet for-

Nec solū generatioēs & augmēta & corruptiones ex eisdē & ab eisdē fiūt: uerū etiā operationes in eisdē erūt. Nam in aliis q̄ euidentiora sūt idē accidit ueluti in uiribus fiūt eim uires ex capacitate multi cibi ac extollerantia multorū laborū & hoc maxime facere robustus potest Sic & in uirtutibus. abstinēdo autē a uoluptatibus tēperati efficitur facti autē maxime possumus abstinere. eodēq̄ modo in fortitudine cōsueti res piculosas cōtemnerē easq̄ subire fortes efficitur facti autem maxime poterimus subire.

Ignificatio autē habituum ex uoluptate aut molestia que facta sequit deprehendi conuenit. qui abstinere a corporis uoluptatibus si ob hoc ipm̄ gaudet tēperans est Sin moleste fert intēperās Itē q̄ picula subit & gaudet aut certe nō dolet fortis ē qui uero dolet timidus.

ris est. qui uero cū subit huiusmodi picula dolet itellige maxime: timidus est. & quia fortis subit maxime dolorosa q̄ cū gaudio fieri nequeūt: inde ē q̄ plis dixerit gaudet aut certe nō dolet. sed opponitur. ille ei homo qui nullū habet habitū bonū nec malū: cū abstinere a uoluptatibus corporis dolet ac moleste fert: & tamē ille nō est intēperās. idem etiā accidit: si pericula subeat. & tamē nō erit timidus. cū nullū habeat timiditatis habitū. ad hoc dicimus q̄ illa noia intēperās & timidus negatiue intelliguntur ut sit sensus intēperās. i. nō temperans. & timidus. i. nō fortis. uel dic & melius q̄ illi uerbo dolet addendū est aduerbiū maxime. itaq̄ ille qui nō habet habitū: dolet ac moleste fert: nō tamē maxime. ille quidē qui malū habet habitū: maxime dolet | maximeq̄ moleste fert. Deinde cū dicit. Circa uoluptates. assignat rationē & dicit. causa qui-

Circa uoluptates ei & dolores uirtū moralis consistit. Nam propter uoluptatē improba facim⁹. & ppter molestiā bn̄ facere omittim⁹

de cur significatio habituum ex uoluptate aut molestia deprehendatur est: quia moralis uirtus consistit circa uoluptates & dolores si eim uirtus moralis circa uoluptates & dolores uersatur tā-

quā circa materiā & obiectū: & est quoq̄ ut iam patebit uoluptatis effectiua: sequitur uoluptatē aut molestiā signū esse habitus geniti. itaq̄ bona boni. mala uero mali erit signū. dubitatur hic utrū uoluptas & dolor sint obiectū & materia moralium uirtutum Et arguitur primo q̄ nō. uoluptas est finis uirtutis: igitur nō erit materia uirtutum. assūptū patet ex libro septimo. itē illud uidetur esse materia uirtutis circa qd̄ imponit mediū ac modū rationis. iustitia uero & liberalitas uidetur hoc facere nō circa uoluptates: sed circa opationes. in oppositū uidetur esse plis in hoc caplo. & in libro septimo ubi ostendēs q̄ ad ciuile pertineat cōsiderare de uoluptate: id bifariā ostēdit. primo quia uoluptas ē finis. secūdo quia circa uoluptatē uirtus negociatur. est autē plus q̄m manifestū q̄ si uoluptas esset finis & nō materia uirtutis: ille nō esset rōnes distincte quas plis ibi ut distinctas ponit. ad hāc questionē mihi quidē uidetur dicendū q̄ uoluptates & dolores bifariā cōsiderātur. uno modo absolute & sic sūt materia moralium uirtutum: alio modo cōsiderātur prout bene fiūt: & sic erūt finis. itaq̄ bene gaudere & dolere est finis uirtutis. sicut dare & accipere pecunias sūt materia liberalitatis. dare tamē & accipere fm̄ q̄ oportet nō materia: sed liberalitatis finis dicuntur. simili igitur modo dicendū uidetur de uoluptate & dolore. at per hoc facile ē respōdere ad rōnes i oppositū. ad primā est dicendū q̄ nō est incōueniēs q̄ idē diuersimode cōsideratū sit materia & finis eiusdē habitus. ad secundū dicendū q̄ iustitia liberalitas & quecunq̄ alia moralis uirtus primo & principalit̄ imponit mediū ac modū rōnis circa interiores affectiones. secūdario uero atq̄ minus principalit̄ id facit circa externas opationes. itaq̄ primo animū secūdario manū regulare intēdit uirtus moralis. nō est profecto uirtus q̄ nō uersetur circa interiora simul & exteriora. de iustitia tamē & liberalitate & quibusdā aliis est nobis manifestius esse circa exteriores opationes: q̄m circa animi affectiones. in tēperantia uero & fortitudine uidetur notius q̄ sint circa animi affectiones: q̄m circa opationes. & hac de causa inoleuit dici q̄ iustitia fir circa opationes: uero uirtutes sint circa animi perturbatioēs. quis tñ dubitabit q̄ tēperantia sit nō solum circa interiores animi perturbatioēs: sed etiā circa cibos ac potus & coitus quorū qd̄ libet in exterioribus cōsistit. eodēq̄ modo fortitudo nō solū habet q̄ regulet interiores audacias & timores: sed etiā exteriores periculorū aggressus. distinctiōnē itaq̄ illā q̄m aliqui assignāt inter iustitiā & alias uirtutes per hoc q̄ iustitia est circa opationes alie uero circa animi perturbatioēs ego ercle nō intelligo. cū aristoteles uniuersas uirtutes circa uoluptates & dolores esse dixerit. at per hoc circa animi perturbatioēs aut affectiones. Deinde cū dicit. Nā ppter uoluptatē & c. ponit rōnis confirmationē. et priō eā cōfirmat rōnibus sūptis ex his q̄ ptinet ad uirtutē. secūdo ex his q̄ ptinet ad hoīem uirtuosū. secūda ibi probat etiā illud. circa primū quattuor ponit rōnes. secūda ponitur ibi preterea sitertia ibi ostēdunt hoc. quarta ibi preterea ut. dicit ergo. primo q̄ moralis uirtus consistat circa uoluptates & dolores patet: nam propter uoluptatem que nos ad se alicit nōnunquā facimus improba & propter molestiā que. s. est i laboribus honestis aliquādo benefacere omittimus. itaq̄ uoluptas nos ad mala trahit molestia uero a bono retrahit. fuit igitur necessarie uirtus q̄ nec pmitteret ppter uoluptatē impba cōmittere nec ppter molestiā a bono recedere. itaq̄ ut plato inqt ab ipa ad

lescentia cōuenit hoies esse institutos. i. instructos: ut pro quibus oportet gaudeamus ac doleamus. hec eim est recta iuuenū disciplina. f. q̄ taliter instituatur ut pro quibus oportet gaudere gaudeat: & pro quibus dolere oportet doleat. & poterit quidē illa p̄ positio pro teneri pro in. uel melius sic ut iacet pro causa. ibi. Preterea si uirtutes. ponit secundā rōnem: dicēs preterea quia uirtutes sūt circa actus. f. exteriores & affectus quidē interiores: oēm uero actū & affectū intellige plurimū sequitur uoluptas a ut dolor: quia inq̄m ita est: circa uoluptates & dolores erit uirtus. intelligēda sūt hic duo primū q̄ sicut supra dicebamus oīs uirtus simul est circa affectus & actus exteriores. primo tamē & principalr̄ circa affectus: secundario uero circa actus exteriores. secūdo notandū q̄ oēm actū & affectū sequitur uoluptas aut dolor. intellige hoc p̄ maiorē parte. poterit quidē esse actus uel affectus i quo nec sit gaudiū nec molestia. hoc tamē raro cōtingit. Deinde cū dicit. Ostendūt hoc. ponit tertiā ratiōnē dicēs: pene. i. pugnitiones. f. ciuiles q̄ infligūtur. p̄pterea hoc est p̄pter uirtutes restituendas: uel dic p̄pterea. i. p̄pter uoluptates & dolores. f. inordinatas: ostendūt hoc. f. q̄ uirtutes sint circa uoluptates & dolores. cuius ratio est q̄a pene ciuiles sūt medecine quedā. f. curātes animi. uicia q̄ sūt eius morbi. medecinarū autē est ea natura: ut per cōtraria fiāt. ut replectio: euacuatione & calida: frigidis curant pene igitur q̄ propter uicia infligūtur erūt uirtuose. unde patet q̄ uirtus sit circa dolores cū uirtus similia faciat his ex quibus generatur. & si quidē ē circa dolores ut hic a p̄ho probat: erit etiā circa uoluptates. cum idē habitus circa cōtraria ueretur. Deinde cū dicit. Preterea

ut. ponit quartā ratiōnē. & primo facit hoc. secūdo infert ex predictis causā opiniois stoicorū. ibi quap̄pter. & dicit preterea ut supra diximus oīs habitus habet naturā q̄ f. ueretur ad illa & circa illa q̄ talia sūt ut illū efficiāt meliorē aut deteriorē. i. bonū aut malū. sed hoies fiūt prauī per uoluptates & dolores. f. sequendo & fugiendo uoluptates uel quas nō oportet: uel quādo nō oportet: uel quotiēs talia a ratione prescribātur. i. determinētur aliter intellige q̄m hoies perseq̄ntur aut fugiāt. si itaq̄ ex uoluptatibus ac doloribus fiūt habitus: circa uoluptates ac dolores erūt habitus. Deinde cū dicit. Quap̄pter. infer ex predictis causā opiniois stoicorū. & primo facit hoc. secundo hanc stoicorū opionem improbat. ibi. nō tamē. tertio cōcludit principale intētum ibi. subest igitur. dicit primo quap̄pter. f. quia p̄pter uoluptates & dolores hoies fiūt prauī: uirtutes diffiniūt. f. stoici trāquillitates quas dā & quietes. hoc aut dicit credentes q̄ uirtutes oīno expellerēt ac penitus euellerēt animi cōmōtiones: quas dicūt proprio noīe animi perturbatioēs esse dicēdas. ibi. Nō tamē. reprobāt p̄his istorū sententiā dicēs: nō tamē bene diffiniūt uirtutes trāquillitates & quietes. error quidē eorū ē: quia uirtutes dicūt quiescere simplr̄. i. totalr̄ uel dic simplr̄. i. absolute: & non dicuntur. i. adiungi debēt. uirtus itaq̄ dicit appetitus uel animi quietē nō absolute sed quādo oportet & ubi & cetara. intelligēda sūt hic duo. primo q̄ stoici quorū principes fuere zeno & crisipus duas sicut & peripatetici ponūt animi partes. i. rōnis partē